Attamen in hoc canone 1098, quidquid operantur verba « deceptus dolo ad obtinendum consensum patrato » tribuendum est juri positivo Ecclesiae, ideoque non potest retrotrahi ad matrimonia celebrata ante diem 27 novembris a. 1983; neque potest applicari ad matrimonia inita post illum diem a Baptizatis non-Catholicis, quia legibus mere ecclesiasticis novi Codicis non tenentur, nisi Christifideles Catholici (cf. can. 11 et can. 1059, CIC).

31. De dolo reapse disceptandum non est, in casu, cum matrimonium initum sit sub veteri lege. Attamen, ad abundantiam dicimus non adesse revera viri astutiam, calliditatem, fallaciam vel machinationem, quibus circumscribitur dolus in mente deceptoris. Hoc demonstratur quippe ex depositione jurata ipsiusmet viri conventi in altera Instantia hujusmodi processus: « All'inizio della nostra vita matrimoniale ero molto soddisfatto, ma quando ho perso ogni speranza di avere figli, mi sono sentito depresso »; potissimum autem ex litteris ad Hoc Apostolicum Tribunal ab eodem viro expeditis, ubi legitur: « Quel crime ai-je donc commis et qu'aurai-je dû lui dire, si je ne possédais aucune information à ce sujet? M'accuser de dol et

de tromperie est donc vain! Je refuse catégoriquement cette accusation. En effet, l'opinion que je m'étais formée est que la pénétration, suivie de l'effusion de sperme, était suffisante *pour la génération* ».

#### IV. *Quoad consilium praestandum SS.mo pro dispensatione super rato.*

IN IURE ET IN FACTO. — 32. Cum quaestio de Inconsummatione et de consilio praestando SS.mo pro dispensatione super rato per tractari possit dumtaxat in casu matrimonii aliunde validi, attentis supra expositis et probatis, Exc.mi Patres edixerunt: *Non proponi.*

33. Quibus omnibus in jure et in facto perpensis, Nos infra scripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum p̄ae oculis habentes, Christi Nomine invocato, declaramus, pronuntiamus et definitive sententiamus, dubiis propositis respon dentes:

« *Affirmative seu constare de nullitate matrimonii, in casu, sed tantummodo ob errorem mulieris actricis in qualitate viri, ceteris negative dimissis capitibus, Ad inconsummationem quod spectat: non proponi* ».

Ita pronuntiamus et mandamus locorum Ordinariis et Tribunalium Administris, ad quos spectat, ut hanc nostram definitivam sententiam notificant omnibus, quibus de jure, et executioni tradant ad omnes juris effectus.

Datum Romae, in Sede Apostolici Rotae Romanae Tribunalis,  
die 15 junii 1989.

*Bernardus De Lanversin, ponens*